¹¹⁵ Hoc decretum Kalendis Iuliis a. 1894ⁱ signatum est.

¹¹⁶ Hoc in conexū Leander BOPP (1956), pp. 61 sqq. nonnullis exemplis adhibitis explicat P. rem Andream Amrhein perceptionem non ita convenientem habuisse, quod attinebat ad statum suum atque ius suum directorium erga Praefectum Apostolicum atque in rebus, quae in ipsā regione missionariā fiebant.

est, cui praeerat P. Cassianus Spiss. Ipse P. Maurus Hartmann in loco Kurasani per duos annos principalem suam sedem habitandi instituit.¹¹⁷

Cum autem ipsa missio Christiana P.ri Mauro Hartmann esset maximi momenti, etiam de novis fundationibus cogitavit. Ut loca ad hunc scopum apta inveniret, plura itinera in interiore partem Praefecturae suaे suscepit. Primum iter huiusmodi videtur non ita efficax fuisse, sed secundo itinere, quod inter mensem Septembrem atquem mensem Novembrem a. 1894ⁱ fecit, adductus est, ut non longe ab oppido Lundi stationem Pilipili nominatam condam curaret. Prima aedificia ibidem iam erant exstructa, cum ex patria Ottiliensi iussum afferretur hanc stationem esse abolendam atque aliam magis in interiore parte regionis esse condendam.¹¹⁸ Quamvis omnes valde dolerent, tamen oboediverunt. Prima autem statio, quae definitive condita est, erat effectus tertii itineris mense Ianuario a. 1895ⁱ facti. Nam ab incolis rogati Ottiliani die 2^o m. Febr. a. 1895^o stationem Lukuledi instituerunt.¹¹⁹

Ad hanc actuositatem intellegendam respiciendum est, quid P. Maurus Hartmann de methodo missionariā cogitaverit. Nam missionarios Anglicanos observans scripsit haec: «*Angli [...], ut mihi videtur, methodum vere practi-*

P. Maurus Hartmann
[Frumentius RENNER: Leuchter II]

¹¹⁷ Cfr Leander BOPP (1956), pp. 64 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter II (2¹⁹⁹²), p. 132; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 93. - De hac re atque de condicionibus, quae illis annis in Africana regione missionariā vigebant, cfr recordationes F.ris Michaelis Hofer, qui unus ex primis iam tempore Richopagensi fundationi se adiunxerat. Excerpta ex eius recordationibus deprompta cfr Jubiläums-Missionskalender 81, 1984, pp. 43 sqq., pp. 74 sqq. - Statio Kurasani, quae hodiernis temporibus est pars urbis Daressalam, adhuc exstat ut procura missionaria, quae dicitur. - Cfr Missionsbenediktiner. Ein Klosterführer durch vier Kontinente. St. Ottilien 2008, p. 89.

¹¹⁸ Cfr Leander BOPP (1956), p. 71; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 94.

¹¹⁹ Cfr Leander BOPP (1956), pp. 71 sqq.; Leander BOPP: Lebensbilder (1956), p. 409; Frumentius RENNER: Leuchter II (2¹⁹⁹²), p. 132; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 94; Bernita WALTER: Missionsbenediktinerinnen von Tutzing 1885-1960. Tutzing 1960, p. 4. - Superiorissa sororum, quae in statione Lukuledi operabatur, erat Sr. Birgitta Korff, quae postmodum superiorissa omnium sororum Ottiliensium sive Tutzingensium electa est (de hac re vide infra).

cam sequuntur. Stationes principales non nimis longe distantes instituunt atque in omnibus vicis interpositis domos filias. Hunc in modum efficiunt, ut totum territorium magnum tamquam aliquo reti circumdetur atque auctoritati ipsorum acquiratur. [...] Haec methodus, qua non solum singulae stationes conduntur, sed tota regio in spatium missionarium trahitur, mihi videtur vere practica atque imitabilis.»¹²⁰

Cum P. Maurus Hartmann hanc methodum quadamtenus susciperet,¹²¹ Praefecturam suam missione Christianae efficaciter aperire conatus est. Tamen hunc in modum perceptionem missionariam P. ris Andreae Amrhein, quā īdem imprimis vera monasteria esse condenda putavit, atque eius mandata hac in re non est secutus. Existimavit enim P. Maurus Hartmann tempus ad tot monasteria condenda nondum esse maturum, cum imprimis etiam numerus monachorum non sufficeret. Tamen haec quaestio methodi missionariae atque modi progrediendi diutius mansit causa dissensionis et inter ipsos monachos Ottilianos et inter superiores in patriā agentes atque responsales regionis missionariae.¹²²

SIGRIDES ALBERT

[VOX LATINA 178, 2009, 507-536]

¹²⁰ Textus originaliter Theodiscus. - Verba, quae ex libro Mauri Hartmann, cui titulus est «De itinere periculo in meridiem paganum Apostolicae Praefecture Zanguebariae Meridionalis facto» [«Eine gefahrvolle Reise in den heidnischen Süden der Apostolischen Präfektur Süd-Sansibar»], sunt deprompta, affert Siegfried HERTLEIN (1983), p. 93.

¹²¹ Conditae etiam sunt ex. gr. stationes Nyangao (1896), Tossamaganga (1897), Madibira (1897), Peramiko (1898). - Cfr Leander BOPP (1956), pp. 74 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter II (1992), p. 132; Bernita WALTER (1960), pp. 4 sqq.; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 94; Missionsbenediktiner (2008), p. 101.

¹²² De hac quaestione vide etiam *infra*.